

## Efteruddannelse for instruktører i kreds 3

18. og 19. november 2023

Viborg Vandrerhjem, Vinkelvej 36, 8800 Viborg

Viborg-kursuset er for mange instruktører årets højdepunkt med masser af læring, inspiration, erfaringsudveksling og hyggeligt samvær. Her mødes nye og mere erfarne instruktører. I år har vi fokus på DcH programmets A og E klasse og Rally lydighed. Kurserne er listet i alfabetisk rækkefølge efter underviser.

### Kursus nr. 1 - Underviser Jan Østergaard

Grundfærdigheder, delmoments træning og baglænskædning I  
A-E programmet efter Canis metoder.

### Kursus nr. 2 - Underviser Jeppe Andersen

Træning med en variabel forstærker – udgangspunkt i apportering.  
A-E programmet

### Kursus nr. 3 - Underviser Kasper Ottesen

Den gode belønning / Lege udvikling

### Kursus nr. 4 - Underviser Michael Thygesen

Eftersøgning - med emner som løbearbejde og figurent arbejde.  
A-E programmet

### Kursus nr. 5 - Underviser Winnie Bøge

Rally lydighed, en sjov og udfordrende diciplin. I de højere rally klasser.



Overordnet tidsplan og praktiske oplysninger, med forbehold for små justeringer.

**Lørdag:**

7:30 – 08:00

8:00 – 08:45

Indkvartering

Morgenmad – her under pakning af egen frokost madpakke, incl. 1 flaske vand. (Madpakke pakning foregår normalt i det lille køkken ved siden af undervisningslokalet ”Glassalen”.)

8:45 – 09:00

Velkomst - Praktisk information

9:00 – 16:00

Undervisning inkl. frokost og pauser

16.00

Mulighed for at selv træne og luftning af hund inden middag

18.00

Middag,

19:00 (ca. 2 timers)

Foredrag - Med Michaela Thomsen (Mick)

Bombehundefører i forsvaret, fortæller om sin 28 år i forsvaret og sine udsendelser som tjenestehundefører, hun vil lave en demonstration af arbejdet sammen med sin tjenestehund Scotty.

Herunder hygge og aftenkaffe m. brød.

Øl, vin og flaske vand kan købes.

**Søndag:**

08.00 - 08.45

Morgenmad – her under pakning af egen frokost madpakke, incl. 1 flaske vand.

08.45 –14.30

Undervisning inkl. frokost og pauser

15.00 –16.00

Kaffe og afslutning i spisesalen



I år kan du vælge imellem 2 tilmeldings former.

1900,- pr. person.      Overnatning på flere sengs værelse” 2 eller flere.  
Med fuld forplejning.  
Værelses makker kan ønskes ved tilmelding.  
Alle værelser har toilet og håndvask på værelset.  
Nogle værelser har også bad på værelset andre deler fælles  
baderum.

1600,- pr. person.      Ingen overnatning. Med fuld forplejning

Hund på værelse      Kr. 100 /hund.

Fredags overnatning:

De deltagere der ønsker at komme fredag skal selv bestille en ekstra overnatning fra fredag til lørdag, de kan afhente nøgle i receptionen fredag imellem 16 og 18, og afregne denne overnatning ved ankomst. Ref.: <https://danhostelviborg.dk/>

Anden overnatning

Det er ikke mulig at booke enkeltværelse til dette års Viborg Kursus, hvis du har behov for enkeltværelse, må du selv finde overnatning, et forslag kan være.  
<https://motel-spar10-viborg.dk>

Overnatning:

HUSK SENGELINNEDE, HÅNDKLÆDE mm.  
Overnatning foregår på Viborg Vandrehjem, værelserne fordeles af udvalget.  
Hunde må tages med på værelserne, hunde må ikke være i møblerne og må ikke efterlades alene på værelset.  
Ingen hunde på de indendørs fællesarealer.  
Værelserne skal ryddes og nøglen afleveres i receptionen, inden træningen påbegyndes søndag. Vær rar at aflevere værelserne pænt rengjort, så vi er velkommen igen næste år, tømt for affald og støvsuget hvis nødvendig.



Tilmelding: **Økonomisk bindende tilmeldingen gennem forening.  
Eller betinget af foreningens godkendelse. Dit ansvar.**  
Vejledning for forenings tilmelding findes på forsiden.

Du tilmelder dig ét modul, der følges over hele weekenden.  
Der SKAL oplyses 1. og 2. prioritet.  
Det er udvalgte der vælger de hunde der skal bruges i undervisningen.  
Må din hund bruges i undervisningen, hvis der bliver behov for det?

Endelig bekræftigelse efter deadline.  
Her bekræftes kursus – hund i undervisning - hund med på værelse – værelse/ingen  
overnatning.

Ved for mange kursus ønsker fordeles kurser af udvalg, rimeligt blandt alle foreninger.

Der er er begrænset antal værelser.  
Ved for mange ønsker fordeles værelser af udvalg, rimeligt blandt alle tilmeldinger og  
foreninger.

Kørsel: Man skal påregne kørsel til træningsarealer/skov, DcH Viborg.

Drikkevarer: I frokosten er inkluderet en flaske vand. Øvrige drikkevarer  
købes. Det er ikke tilladt at medbringe egne drikkevarer på  
vandrehjemmet.

Husk:

- ✓ Godt udetøj.
- ✓ fodtøj til al slags vejr.
- ✓ toiletartikler.
- ✓ kursusbog.
- ✓ godbidder.
- ✓ træningsudstyr mm.
- ✓ Og ikke mindst det gode humør.

Vi ser frem til en berigende og fornøjelig weekend.



## Foredrag - Med Michaela Thomsen (Mick)



Kursus og underviser beskrivelser herunder.  
Tilmeldingsskema i Klubmodul.

**OBS NYT LINK**

P.v.a. Udvalget  
Carsten Rasmussen

## Kursus nr. 1 Jan Østergaard

### Kursus beskrivelse

Dette kursus henvender sig til instruktøren der gerne vil dygtiggøre sig I brug af grundfærdigheder delmoments træning, kriterie sætning og baglænskædning I A-E programmet efter Canis metoder.

### Beskrivelse underviser Jan Østergaard

Jeg har trænet hund siden 2008 hvor jeg startede i DcH Skive 😊

Jeg har konkurreret i alle 4 lydighedsklasser og deltaget i Dch's DM med 2 forskellige hunde.

Jeg har taget DcH's træneruddannelse i 2009  
Canis klikkertræner i Silkeborg i 2011  
Canis Instruktør uddannelse i Trondheim i 2015

Jeg stoppede som aktiv hundefører i 2016 da det meste af min tid blev brugt på at afholde kurser rundt omkring i Danmark.... jeg har også været meget heldig at kunne få lov til at afholde kurser i klikkertræning og lydighed uden for landes grænser, Norge, Finland, Spanien, Canada, og USA.

Efter mange år som lydigheds træner i DcH og Canis instruktør er jeg gået på pension 😊 så nu tager jeg bare ud som instruktør når jeg får tilbudt et spændene job 😊 Jeg er i bund og grund DcH mand der elsker Dch's lydigheds program!! og klikkertræning.



## Kursus nr. 2 Jeppe Andersen

### Kursus beskrivelse

Træning med en variabel forstærker med udgangspunkt i øvelsen apportering. A-E programmet

En step-by-step guide i øvelsen apport, hvor det hele bliver baglænskædet.

Der vil være teoretisk gennemgang af de relevante drifter og at lave en kriterieplan. Dog vil der være ligeså meget praktisk arbejde med de deltagende hunde.

Jeg medbringer min egen hund hvis der er behov for at illustrere noget.

Træning med en variabel forstærker (altså belønning med bold/bidepølse/mad osv). Bygget op omkring teorien om hundens drift og derfra videre med at lære hunden forventning om at kunne "udløse" den belønning. For eksempel i forbindelse med apportering.

Det vil være rettet mest til konkurrencetræning da det jo skaber et noget højere tryk i hunden, end når man træner med godbidder. Til gengæld vil det også give mere appel og en hund som kan holde til længere sceancer."

Det vil være en fordel hvis hundene er motiverede for at arbejde for en driftsbelønning. Derfor skal kursister selv medbringe den belønning de bruger samt en apport.

### Beskrivelse underviser Jeppe Andersen

Jeg har arbejdet med brugshunde i 15 år, og 98% af tiden med racen schæfer. I 12 af de år har jeg været ansat ved Østjyllands politi som hundefører. Jeg har haft 3 schæfere i de 15 år, og jeg har for det meste haft 2 ad gangen. Pt. har jeg en 4-årig gammel schæfer, som er mønstret i grp. 1 som er den højeste klassificering politiet har og dem som bliver brugt til de mest alvorlige forbrydelser.

Jeg har fra, før jeg begyndte som hundefører i politiet, fungeret som bide/drifts/indlæringsfigurant. Det er den del som omhandler bidearbejde. Jeg har taget en del kurser om dette i både ind- og udland. Derudover er jeg uddannet instruktør på politiets hundeskole, hvor jeg er nogle gange om året. De seneste år har jeg arbejdet en del med at forfine/forstærke min hunds markering/påvisning. Det er en adfærd, vi bruger rigtig meget i politiet, både ved gerningstedsøg samt på spor. Jeg har været i Sverige over 2 gange hos SWDI (Scandinavian Working Dog Institute) og hente inspiration. Deres viden sammenholdt med min praktiske erfaring, er det grundlag, som jeg har brugt til at bygge markeringsforståelsen op på min nye hund. Jeg synes den tilgang jeg har til det nu, virker på de brugshunde jeg arbejder med, og den kan også bruges til at fejlrette med.

Jeg laver alt hundetræning med fokus på at gennemleve byttedriftens faser som jeg mener er alfa omega for at hunden gider blive ved med at arbejde for mig.





## Kursus nr. 3 Kasper Ottesen

### Kursus beskrivelse

Den gode belønning / Lege udvikling

I træningen med vores hund, er vores belønninger vores vigtigste redskab. Uden gode belønninger er det svært at få en hund der er motiveret, engageret og fokuseret. Her er belønninger fuldstændig essentielt. På kurset vil vi derfor kigge på hvordan vi kan udvikle vores belønninger, så de for hunden får en rigtig stor værdi. Fokus vil især være på brugen af leg som belønning, men også mad og social kontakt vil være en del af kurset. Målet vil være at have belønninger som hunden virkelig vil knokle for og som vi kan bruge i træningen, uden at det skaber konflikter. Endelig vil vi have fokus på at bruge de forskellige belønninger mest hensigtsmæssigt, alt efter hvad vi træner, samt hvilket modus vi ønsker hunden skal være i.

Førstedagen vil starte med en teoretisk gennemgang, hvorefter resten af dagen vil gå med praktisk træning og udvikling af belønningerne. Emnerne kan spænde fra indlæring af trækkeleg, opstart af boldleg, udvikling af forskellige madbelønninger til indlæring af et solidt slip på bidepøllen, hurtig aflevering af bolden, udvikling af sociale belønninger; mulighederne er mange.

På andendagen vil vi fortsætte med at træne på belønningerne, men der vil også være mulighed for at kigge på hvordan vi bedst muligt implementerer belønningerne ind i træningen. Herunder hvordan vi belønner mest hensigtsmæssigt, samt hvilke belønninger der passer bedst til hvilke øvelser.

Der vil på kurset blive taget udgangspunkt i den enkelte hund, hvorfor alle hunde kan deltage uanset alder og træningsniveau. Det vil dog være en klar fordel at deltagerne har noget specifikt der gerne vil udvikle på.

### Beskrivelse underviser Kasper Ottesen

Jeg hedder Kasper og har trænet hund i 13 år, samt undervist i hundetræning i 11 år. De sidste tre år også som kredsinstruktør i DcH. Jeg er til dagligt ansat som tolder og hundefører i Toldstyrelsen. Mit eget hundehold består af en Border Collie på 5 år og en Labrador Retriever på 2 år. Jeg har erfaring indenfor DcH Lydighed, DKK Lydighed, Rally, Nosework samt hyrdning. Min tilgang til træningen af hunde er, at det altid skal være med udgangspunkt i den enkelte hund. Træningen skal være én stor leg for hunden, som gerne skal føre til en hund med masser af motivation og forståelse for opgaven.





## **Kursus nr. 4 Michael Thygesen**

### **Kursus beskrivelse**

Eftersøgning - med emner som løbearbejde og figurent arbejde. A-E programmet (Nordisk)

Hvordan får vi hunden til at løbe ud i terrænet?

Her vil jeg gerne kunne arbejde lidt med hvordan I/de figurer for hundene...

Hvordan arbejde HF (Hunde Fører) på midten. Har HF overblikket ?

Hvordan får vi en selvsikker hund, der løber i den angivne retning?

Arbejde med "POP UPPER".

Læse løbebaner...

Hvordan opbygges systematiske løbebaner

Fremslag - Hvordan

Sving - Hvordan

Fordele / ulemper ved spande og trækkere (Teori - diskussion)

Hvornår er man klar til konkurrence i eftersøgning? (Nordisk eller A/E ?)

Har området en plan for det?

### **Beskrivelse underviser Michael Thygesen**

Instruktøruddannet i PH (PolitiHundeforeningen) figurent uddannet i PH (Mange år siden).

Alle mine hunde har været kårede hunde i Polithundeforeningen. Har deltaget i PH DM.  
Uddannet flere redningshunde, deltaget i DM for redningshunde.

Deltaget i DM i nordisk rundering og spor i DCH 8 gange..

Deltaget i 6 nordiske mesterskaber i Skydd.

Nuværende hund, Dixi, Malinois 11 år.



## Kursus nr. 5 Winnie Bøge

Rally lydighed, en sjov og udfordrende diciplin. For de højere rally klasser.

### Kursus beskrivelse og underviser beskrivelse

Jeg hedder Winnie og bor i Egtved lidt udenfor Vejle.

Her driver jeg sammen med min mand Christian, Winnies Hundivers.

Hundiverset er et hundetræningscenter med en lang række aktiviteter, bl.a. konkurrencehold, hverdagstræning, rallykonkurrencer, kurser osv. [www.winnieshundivers.dk/DK.aspx](http://www.winnieshundivers.dk/DK.aspx)

Jeg ELSKER rally-lydighed.

Jeg er selv ivrig rally-udøver med to hunde, bl.a med deltagelse i DM og Nordisk Mesterskab og en masse fede træningstimer og konkurrenceoplevelser.

Desuden er jeg aktiv som rallydommer og instruktør både på mine egne hold og kurser rundt omkring.

Jeg elsker rally fordi:

det er sjovt

det er udfordrende både for hund og fører

det er for alle, uanset om man er en nørd eller “bare” hygger med at træne sin hund

det er afvekslende, man går aldrig den samme bane

det handler om samarbejde

der er et skønt fællesskab i sporten

På Viborg kurset er det mit ønske at komme med input, inspiration og idéer til sjov, afvekslende, effektiv og udfordrende rallytræning.

Vi kigger både på grundfærdigheder, de forskellige skilte, banetræning og konkurrencetræning.

